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CONTRACT DE SOCIETATE CIVILĂ 

AL FONDULUI DESCHIS DE INVESTIłII 

BANCPOST PLUS 
 
 

Prin prezentul Contract de Societate Civilă, denumit în continuare Contract, la iniŃiativa 
EFG EUROBANK MUTUAL FUNDS MANAGEMENT ROMANIA SAI S.A., denumită în 
continuare Societatea de administrare, se constituie Fondul Deschis de InvestiŃii Bancpost 
PLUS, în conformitate cu prevederile Legii nr. 297/2004 privind piaŃa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, denumită in continuare Legea nr. 297/2004, dispoziŃiilor Codului Civil 
referitoare la societatea civila particulara si ale Regulamentului C.N.V.M. nr. 15/2004 privind 
autorizarea si funcŃionarea societăŃilor de administrare a investiŃiilor, a organismelor de plasament 
colectiv si a depozitarilor, denumit in continuare Regulamentul C.N.V.M. nr. 15/2004. 
 
1. Denumirea fondului 
 

Denumirea fondului este Fondul Deschis de InvestiŃii Bancpost PLUS şi va fi denumit în 
continuare Fondul. 

Denumirea prescurtată a Fondului este Bancpost PLUS. 
 

2. Fundamentarea legală a constituirii fondului 
 

Fondul se constituie pe bază de Contract, sub formă juridică de societate civilă, fără 
personalitate juridică, în conformitate cu dispoziŃiile art. 1491, 1492 si 1499-1531 din Codul Civil, 
ale Legii nr. 297/2004 şi ale Regulamentului C.N.V.M. nr. 15/2004. 

IniŃiativa constituirii Fondului aparŃine exclusiv EFG EUROBANK MUTUAL FUNDS 
MANAGEMENT ROMANIA SAI S.A., în conformitate cu decizia organelor statutare ale 
societăŃii. 
 
3. Durata fondului 

Durata fondului este nelimitată. 
   
4. Obiectivele fondului 
  

Obiective financiare  

Scopul constituirii Fondului este exclusiv şi constă în mobilizarea resurselor financiare 
disponibile de la persoane fizice şi juridice şi plasarea lor pe piaŃa monetară şi de capital, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare, şi operând pe principiul diversificării riscului şi 
administrării prudenŃiale.  
 

Obiectivele Fondului constau în: 
 - profitabilitatea cât mai mare a  plasamentelor Fondului ce se poate realiza prin studiul şi 
analizele specifice ale pieŃei monetare şi de capital şi alegerea în acest scop a instrumentelor de 
investiŃii; 

 - stabilitatea performanŃei financiare, prin minimizarea fluctuaŃiilor randamentului 
Fondului, posibilă datorită caracteristicilor plasamentelor efectuate având ca rezultat, în special, 
evitarea pierderilor. FluctuaŃiile posibile rezidă în principal în oscilaŃiile ratelor dobânzilor pe piaŃa 
monetara şi a diferenŃelor de curs ale instrumentelor financiare cotate; 
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- lichiditatea, conferită de doua componente semnificative: selectarea în portofoliu cu 
precădere a instrumentelor cu scadenŃă apropiata şi pe de altă parte dispersarea în timp a 
scadenŃelor diverselor plasamente, aşa încât la orice moment Fondul sa fie în măsură să lichidizeze 
sume substanŃiale.  
 

Politica de investiŃii   

Fondul deschis de investiŃii Bancpost Plus are ca obiectiv stabilitatea din punct de 
vedere al performantei şi lichiditatea ridicată în condiŃii de expunere limitată la risc.  

Din aceste considerente, politica de investiŃii a Fondului constă în dispersia riscului pe mai 
multe sectoare economice, fără limite geografice sau de altă natură şi va urmări structurarea 
plasamentelor cu preponderenŃă pe piaŃa monetară, în instrumente de credit pe termen scurt şi/sau 
în active lichide, cu respectarea limitelor investiŃionale prevăzute de legislaŃia în vigoare a pieŃei de 
capital. 

Toate plasamentele efectuate de Fond se vor face pe baza diversificării prudente a 
portofoliului, conform legislaŃiei în vigoare.  
  

Societatea de administrare recomandă o durată minimă a investiŃiei de un an. 
Recomandarea are ca scop obŃinerea unor performanŃe relevante, acoperind eventualele evoluŃii 
nefavorabile pe termene mai scurte. Decizia privind termenul investiŃiei aparŃine exclusiv 
investitorilor. Aceştia îşi pot răscumpăra parŃial sau total unităŃile de fond achiziŃionate. 

 
Descrierea detaliată a tipurilor de instrumente investiŃionale în care Fondul poate să 

investească şi a condiŃiilor pe care acestea trebuie să le îndeplinească sunt prezentate în Prospectul 
de emisiune şi în Regulile Fondului, în conformitate cu prevederile Legii nr. 297/2004 şi ale 
Regulamentului  C.N.V.M. 15/2004. 
 
5. Unitatea de fond  
 

Unitatea de fond reprezintă un titlu de participare la Fond, care evidenŃiază o deŃinere de 
capital în activele Fondului şi a cărei achiziŃionare reprezintă unica modalitate de investire în 
Fond. UnităŃile de fond sunt de un singur tip, înregistrate, dematerializate şi vor conferi 
deŃinătorilor lor drepturi egale.  

UnităŃile de fond nu pot fi tranzacŃionate pe o piaŃă reglementată sau în cadrul unui sistem 
alternativ de tranzacŃionare. 

Fondul nu va emite alte instrumente financiare în afara unităŃilor de fond. 
EvidenŃierea fracŃiunilor de unităŃi se face prin trunchierea la 4 (patru) zecimale. Valoarea 

unei unităŃi de fond se trunchiază la 4 (patru) zecimale. 
 

Investitorii pot subscrie unităŃi de fond sau fracŃiuni de unităŃi de fond de pana la doua 
zecimale. Orice investitor al fondului are obligaŃia de a deŃine in permanenta cel puŃin o unitate de 
fond pentru a păstra calitatea de investitor. În cazul în care, ca urmare a unei cereri de 
răscumpărare, investitorul ar rămâne cu mai puŃin de o unitate de fond, în mod obligatoriu, cu 
aceeaşi ocazie, va fi răscumpărată şi fracŃiunea reziduală. 

 
Numărul unităŃilor de fond si volumul total al activelor Fondului, sunt supuse unor variaŃii 

rezultate atât din oferta publica continua cat si din plasamentele realizate de Fond; in plus, 
investitorii existenŃi pot sa-si exercite dreptul de răscumpărare a unităŃilor de fond emise anterior si 
care se afla deja in circulaŃie.  
 

Fondul deschis de investiŃii Bancpost PLUS este un fond cu oferta publica continua de 
unităŃi de fond. UnităŃile de fond vor fi răscumpărate in mod obligatoriu de Fond, la cererea 
investitorului sau împuterniciŃilor desemnaŃi de acesta.  
 

In cazul deŃinerii in comun a unei unităŃi de fond, deŃinătorii vor desemna un reprezentant 
care va exercita drepturile si obligaŃiile aferente unităŃii de fond in raporturile cu Societatea de 
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administrare.  

  Pretul de emisiune al unitatii de fond este  pretul platit de investitor pentru cumpararea 
unei unitati de fond si este format din valoarea unitara a activului net calculata de Societatea de 
administrare si certificata de Depozitar  pe baza activelor din ziua in care s-a facut creditarea 
conturilor colectoare ale fondurilor, la care se adauga comisionul de cumparare, daca exista. 

 
UnităŃile de fond vor fi plătite integral la momentul subscrierii. Participarea iniŃială se poate 

face cu minimum o unitate de fond, ulterior investitorul având libertatea de a subscrie cu orice 
sumă, înregistrarea făcându-se şi pe fracŃiuni de unităŃi de fond. 
 

UnităŃile de fond sunt răscumpărabile continuu din activele Fondului, la cererea 
deŃinătorilor. 

 
Pretul de rascumparare al unitatii de fond este pretul cuvenit investitorului la data 

depunerii cererii de rascumparare si este format din valoarea unitara a activului net calculata de 
Societatea de administrare si certificat de Depozitar, pe baza activelor  din ziua in care s-a 
inregistrat cererea de rascumparare. Din valoarea rascumparata se scade comisionul de 
rascumparare, precum si orice alte taxe legale si comisioane bancare. 

Conform prevederilor legale, preŃul de răscumpărare va fi plătit în termen de maximum 10 
zile lucrătoare de la data primirii respectivei cereri de răscumpărare.  

Totuşi, principiile de investiŃii ale Fondului, de stabilitate şi lichiditate, permit o politica de 
mare flexibilitate, in majoritatea cazurilor timpul necesar pentru plata unităŃilor de fond 
răscumpărate fiind de doua pana la maximum cinci zile lucratoare de la data depunerii cererii de 
răscumpărare 

Fondul este deschis în mod nediscriminatoriu tuturor persoanelor fizice sau juridice române 
sau străine. Orice persoana poate deveni membru al Fondului după ce a luat la cunoştinŃă de 
conŃinutul Prospectului de emisiune al Fondului.  
 

Valoarea iniŃială a unităŃii de fond este de 10 RON.  
 Valoarea activului total şi a activului net, preŃul de emisiune şi preŃul de răscumpărare sunt 
exprimate în lei. 

   În cazul în care unele elemente de activ sunt denominate în valute liber convertibile, pentru 
transformarea în lei se utilizează cursul de referinŃă comunicat de Banca NaŃională a României in 
ziua pentru care se efectuează calculul.  

În situaŃia în care elementele de activ sunt denominate în valute pentru care B.N.R. nu 
stabileşte curs de referinŃă se utilizează cursul de referinŃă al monedei respective faŃă de euro, 
comunicat de Banca Centrală a Ńării în moneda căreia este denominat elementul de activ, şi cursul 
euro/rol comunicat de B.N.R  in ziua pentru care se efectuează calculul. 
 
  Dacă valoarea unitară a activului net creşte susŃinut pe o perioadă de un an, Societatea de 
administrare poate solicita C.N.V.M. aprobarea conversiei unităŃilor de fond. Factorul de 
conversie trebuie stabilit astfel încât valoarea unei unităŃi de fond să nu scadă sub echivalentul în lei 
al unui euro, la data efectuării conversiei. 

Aprobarea şi notificarea către investitori a conversiei unităŃilor de fond se realizează cu 
respectarea prevederilor Regulamentului C.N.V.M. nr.15/2004. 

 
 
6. Societatea de administrare a Fondului  
 

Fondul va fi administrat de societatea de administrare a investiŃiilor EFG EUROBANK 
MUTUAL FUNDS MANAGEMENT ROMANIA SAI S.A., cu sediul în Bucureşti, Calea Vitan 
nr. 6-6A, tronson B, etaj 1, camera D, sector 3, înregistrată la Oficiul Registrului ComerŃului 
Bucureşti sub nr. J40/18895/2005, cu codul unic de înregistrare nr. 18115666, având o durată de 
funcŃionare nelimitată, cu un capital social subscris şi vărsat de 1.780.000 RON, constituită în 
conformitate cu dispoziŃiile Legii nr. 31/1990 privind societăŃile comerciale, republicată, ale Legii 



 
4 

nr. 297/2004 şi ale Regulamentului C.N.V.M. nr. 15/2004, autorizată de C.N.V.M. prin Decizia nr. 
3214/29.11.2005  , înscrisă în Registrul C.N.V.M. cu nr. PJR05SAIR/400018 din data de 
29.11.2005. 
 

Principalele operaŃiuni pe care Societatea de administrare este împuternicită să le 
efectueze pentru Fond în conformitate cu prevederile din Legea nr. 297/2004 si din Regulamentul 
CNVM nr.15/2004 sunt următoarele:  

a) să îndeplinească formalităŃile legale şi procedurile necesare pentru autorizarea şi 
funcŃionarea în bune condiŃii a Fondului; 

b) să definească strategia de investiŃii pe termen scurt, mediu si lung; 
c) să iniŃieze şi să deruleze oferta publică continua pentru finanŃarea şi desfăşurarea 

activităŃilor Fondului 
d) contractarea, utilizarea şi restituirea de împrumuturi temporare de sume în numele şi în 

contul Fondului, cu respectarea condiŃiilor impuse de Legea nr. 297/2004 şi Regulamentul 
C.N.V.M. nr. 15/2004; 

e) să efectueze plasamentul disponibilităŃilor Fondului în instrumente financiare, în 
conformitate cu dispoziŃiile legale şi în acord cu strategia de investiŃii a Fondului; 

f) să determine şi să publice zilnic valoarea activului net şi a valorii unitare a activului net a 
Fondului, în conformitate cu prevederile legale în vigoare; 

g) derularea operaŃiunilor de marketing si publicitate pentru promovarea unităŃilor de fond în 
vederea informării corecte şi transparente a investitorilor; 

h) reprezentarea legală a Fondului, pentru şi în legătură cu instrumentele financiare avute în 
portofoliu, şi a operaŃiunilor efectuate pentru/cu acestea; 

i) iniŃierea şi realizarea operaŃiunilor de conversie a unităŃilor de fond cu respectarea 
condiŃiilor prevăzute în Regulamentul C.N.V.M. nr. 15/2004; 

j) să încheie contracte de distribuire a unităŃilor de fond cu societăŃi autorizate, stabilind tipul 
si nivelul comisioanelor pe care Societatea de administrare le va plăti distribuitorului; 

k) să asigure fluxul de informaŃie, centralizarea şi selectarea datelor şi realizarea evidenŃelor  
necesare desfăşurării activităŃii Fondului în condiŃii optime; 

l) să Ńină evidenŃa zilnică a operaŃiunilor contabile ale Fondului; 
m) să încheie contract cu un auditor financiar membru activ al Camerei Auditorilor Financiari 

din România şi care îndeplineşte criteriile comune stabilite de C.N.V.M şi Camera 
Auditorilor Financiari din România, în vederea întocmirii rapoartelor anuale auditate; 

n) publicarea zilnică, pentru fiecare zi lucrătoare, pe website-ul www.eurobankfunds.ro, în 
cotidianul Bursa, respectiv afişarea zilnică la sediul SocietăŃii de administrare, precum şi 
la ghişeele societăŃii de distribuŃie, a valorii activului net, a activului net unitar şi a 
numărului de investitori ai Fondului, certificate de Depozitar în conformitate cu 
reglementările C.N.V.M.; 

o) întocmirea şi transmiterea către C.N.V.M., în forma, termenele şi condiŃiile prevăzute de 
reglementările în vigoare, a raportărilor săptămânale cu detalierea activelor, a numărului de 
investitori  şi a valorii activului net respectiv a oricăror raportări solicitate; 

p) întocmirea şi transmiterea către C.N.V.M., în termenele, forma şi condiŃiile prevăzute de 
reglementările în vigoare, a raportului pentru primul semestru, a raportului anual cuprinzând 
situaŃia activelor şi a obligaŃiilor Fondului precum şi situaŃia detaliată a investiŃiilor. 
Raportul anual va fi însoŃit de bilanŃul contabil şi de situaŃia veniturilor şi cheltuielilor 
Fondului, şi va fi auditat de un auditor financiar membru activ al Camerei Auditorilor 
Financiari din România  care îndeplineşte criteriile comune stabilite de C.N.V.M şi Camera 
Auditorilor Financiari din România, în vederea întocmirii rapoartelor anuale auditate; 

q) alte obligaŃii prevăzute de legislaŃia în vigoare. 
 
Responsabilitatea SocietăŃii de administrare 

 In realizarea operaŃiunilor autorizate, Societatea de administrare acŃionează numai in 
interesul investitorilor Fondului si va lua toate masurile necesare pentru prevenirea, înlăturarea, 
limitarea pierderilor, precum si pentru exercitarea si încasarea drepturilor aferente valorilor 
mobiliare si altor active din portofoliul administrat.  

Societatea de administrare comunica investitorilor orice informaŃii cerute de aceştia şi 
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având legătura cu portofoliul administrat.  
 Pe toată durata de funcŃionare, Societatea de administrare trebuie: 

a) să acŃioneze cu onestitate, corectitudine şi diligenŃă profesională, în scopul protejării 
interesului investitorilor Fondului pe care îl administrează şi a integrităŃii pieŃei; 

b) să angajeze şi să folosească eficient toate resursele, să elaboreze şi să utilizeze eficient 
procedurile necesare pentru desfăşurarea corespunzătoare a activităŃii; 

c) să desfăşoare activitatea, în conformitate cu reglementările C.N.V.M. aplicabile, în 
scopul promovării intereselor investitorilor şi a integrităŃii pieŃei; 

d) să evite conflictele de interese, iar în cazul în care acestea nu pot fi evitate, să se asigure 
că Fondul, beneficiază de un tratament corect şi imparŃial. 

 
Societatea de administrare este obligată să informeze continuu investitorii Fondului cu 

privire la activitatea acestuia şi la modificările intervenite în cuprinsul prospectului de emisiune, 
prin notele de informare, autorizate de C.N.V.M. şi  publicate în  cotidianul Bursa în termen de 
două zile lucrătoare de la data comunicării de către C.N.V.M. a deciziei de autorizare a 
modificărilor. Modificările autorizate intră în vigoare la 10 zile după publicarea notei de informare, 
interval în care este permisă răscumpărarea numai integral a deŃinerilor tuturor investitorilor care 
nu sunt de acord cu modificările respective. 

Societatea de administrare are obligaŃia de a transmite la C.N.V.M., în termen de 24 de 
ore, dovada publicării notei de informare. 

 
 Societatea de administrare nu poate efectua tranzacŃii cu Fondul. 
 Societatea de administrare operează în conformitate cu prevederile din documentele de 
funcŃionare ale Fondului şi nu efectuează operaŃiuni din care beneficiază unele dintre portofoliile 
individuale, alte organisme de plasament colectiv sau organisme de plasament colectiv în valori 
mobiliare administrate,  în detrimentul celorlalte. 

Societatea de administrare trebuie să depună toate eforturile ca tranzacŃiile efectuate în 
contul Fondului să fie realizate în cele mai avantajoase condiŃii în ceea ce priveşte momentul, 
cantitatea şi natura acestora. În stabilirea condiŃiilor optime se iau în considerare preŃul de plătit sau 
de încasat, precum şi alte costuri suportate direct sau indirect de Fond. 

 
Comisionul de administrare stabilit prin Contractul de societate civilă este de maximum 

3% pe an aplicat la valoarea medie lunară a activelor totale ale Fondului. 
 
Comisionul de administrare care se aplică la data autorizării prezentului Contract este de 

1% pe an aplicat la valoarea medie lunară a activelor totale ale Fondului. 
 
In cazul modificării comisionului de administrare fără depăşirea limitei maxime, aceasta se 

poate face cu aplicare imediată, prin decizia SocietăŃii de administrare. Modificarea va fi 
notificata C.N.V.M. şi poate fi făcută publică după aplicarea ei.  

Modificarea comisionului de administrare peste limita maximă, se va face prin decizia 
SocietăŃii de administrare şi după obŃinerea autorizaŃiei C.N.V.M., cu respectarea prevederilor 
legale în vigoare.  

Comisionul de administrare este suportat de către Fond, fiind planificat lunar, calculat 
zilnic şi reglat la sfârşitul lunii. Încasarea comisionului de către Societatea de administrare se 
poate face lunar sau la intervale mai mari de timp, conform deciziei SocietăŃii de administraŃie. 

Pentru informarea investitorilor, mărimea comisionului de administrare va fi prezentată în 
rapoartele semestriale şi anuale întocmite de Societatea de administrare pentru Fond. 
 
7. Depozitarul  
 

Depozitarul Fondului este S.C. Bancpost S.A., autorizată ca depozitar de către Comisia 
NaŃională a Valorilor Mobiliare prin Decizia nr. D2367/29.10.1999 şi reautorizată prin Decizia 
nr.3111/11.09.2003, modificată prin Decizia nr. 3755/31.10.2003. Prin Avizul C.N.V.M. nr. 
105/22.09.2005 s-a avizat modificarea documentelor care au stat la baza autorizării Bancpost S.A. 
ca depozitar, în conformitate cu Legea nr. 297/2004 şi a Regulamentului C.N.V.M. nr. 15/2004. 
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Bancpost S.A. este înscrisă în Registrul C.N.V.M. cu nr. PJR10DEPR/400001 din data de 
11.09.2003. 

 
Pentru activităŃile de depozitare prestate, prevăzute in Legea nr. 297/2004 şi în 

Regulamentul C.N.V.M. nr. 15/2004, depozitarul Fondului percepe un comision de depozitare 
stabilit in Contractul de Depozitare al Fondului, în valoare de maximum 0,2% anual aplicat la  
valoarea medie lunara a activelor totale ale Fondului. Pe lângă comisionul de maximum 0,2%, 
Depozitarul mai percepe un comision pentru decontarea şi procesarea tranzacŃiilor cu valori 
mobiliare care poate ajunge la 20 RON în funcŃie de valoarea tranzacŃiilor. 
 

Depozitarul Fondului are următoarele obligaŃii: 
a) Să păstreze in condiŃii de siguranŃă toate activele Fondului încredinŃate de Societatea de 

administrare, separat de activele sale si ale altor entităŃi. Activele în forma fizica, predate 
pe bază de procese verbale vor fi păstrate în siguranŃă în seiful Depozitarului şi vor fi 
încredinŃate SocietăŃii de administrare la primirea instrucŃiunilor acesteia, pe bază de 
procese verbale; 

b) Să se asigure ca vânzarea, emiterea, răscumpărarea sau anularea titlurilor de participare sunt 
efectuate de către Societatea de administrare, în numele Fondului, în conformitate cu 
Legea 297/2004, cu reglementările C.N.V.M. şi cu documentele de funcŃionare ale 
Fondului; 

c) Să se asigure că valoarea unităŃilor de fond este calculată în conformitate cu documentele de 
funcŃionare ale Fondului şi cu prevederile Legii nr. 297/2004 şi ale Regulamentului 
C.N.V.M. nr. 15/2004; 

d) Să îndeplinească instrucŃiunile SocietăŃii de administrare, cu excepŃia cazului în care 
acestea sunt contrare legislaŃiei în vigoare ori documentelor de funcŃionare ale Fondului; 

e) Să se asigure că, în tranzacŃiile având ca obiect activele Fondului, orice sumă este achitată 
în termenul stabilit; 

f) Să se asigure că veniturile Fondului sunt administrate şi calculate în conformitate cu 
legislaŃia în vigoare, cu reglementările C.N.V.M. şi cu documentele de funcŃionare ale 
Fondului; 

g) Să informeze în scris Societatea de administrare despre orice act sau fapt relevant pentru 
activitatea Fondului pentru care desfăşoară activitatea de depozitare; 

h) Să deschidă conturi de valori mobiliare şi conturi bancare pentru decontarea tranzacŃiilor, în 
numele Fondului. Aceste conturi sunt debitate/creditate de către Depozitar numai în baza 
funcŃiilor sale de depozitare, în strictă conformitate cu instrucŃiunile corespunzătoare ale 
SocietăŃii de administrare; 

i) Să realizeze decontarea tranzacŃiilor cu valori mobiliare în contul Fondului, executate şi 
confirmate de intermediar, în conformitate cu instrucŃiunile primite de la Societatea de 
administrare şi cu reglementări specifice pieŃelor reglementate/sistemelor alternative de 
tranzacŃionare pe care se tranzacŃionează acestea; 

j) Să certifice zilnic valoarea activului net, valoarea unitara a activului net, a numărului de 
investitori, sa certifice raportările solicitate de C.N.V.M. şi să le transmită către Societatea 
de administrare în termenele, forma, condiŃiile şi periodicitatea stabilită de parŃi, respectiv 
de C.N.V.M..; 

k) Să asigure confidenŃialitatea informaŃiilor şi/sau a documentelor primite din partea 
SocietăŃii de administrare în procesul de evaluare a legalităŃii operaŃiunilor efectuate de 
către acesta în contul Fondului; 

l) Să efectueze înregistrarea, verificarea, monitorizarea şi controlul activelor Fondului; 
m) Să arhiveze documentele si datele aferente situaŃiei activelor Fondului pe o perioada de cel 

puŃin 365 zile calendaristice; 
n) Să calculeze şi să reŃină direct din contul de disponibilităŃi al Fondului comisioanele 

stabilite prin Contractul de depozitare; 
o) Să realizeze colectarea dividendelor, dobânzilor şi a altor fructe civile aferente activelor 

depozitate, la solicitarea SocietăŃii de administrare. 
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8. ForŃa majoră  
 

ForŃa majora apăra de răspundere partea care o invoca. Prin forŃa majora se înŃeleg toate 
evenimentele si / sau împrejurările independente de voinŃa părŃii care o invoca, imprevizibile şi de 
neînlăturat, şi care, survenind după încheierea contractului, împiedica sau întârzie total sau în parte 
îndeplinirea obligaŃiilor izvorâte din acest Contract. Partea care invoca forŃa majora este obligata 
sa notifice celeilalte părŃi prin e-mail/fax şi/sau scrisoare recomandata, în termen de 10 zile, 
existenŃa şi data de începere a evenimentelor sau împrejurărilor considerate ca forŃă majora, 
trimiŃând totodată, în termen de 60 de zile de la data apariŃiei evenimentului, un act confirmativ 
eliberat de Camera de ComerŃ ori altă autoritate competenta din propriul judeŃ, prin care să se 
certifice realitatea şi exactitatea faptelor şi împrejurărilor cuprinse în notificarea menŃionată. 
 

În cazul în care forŃa majoră durează pe o perioadă mai mare de 60 de zile de la declanşarea 
sa, oricare din părŃi poate notifica rezilierea de plin drept a Contractului. 
 

Societatea de administrare va avea, faŃă de evenimentele invocate, o comportare activă, în 
sensul că a avertizat şi informat investitorii Fondului şi a depus eforturi pentru a readuce relaŃiile 
contractuale la situaŃia normală ori pentru a reduce pierderile. 
 
 
9. Clauze de continuare a contractului cu moştenitori ai investitorilor 

UnităŃile de fond sunt indivizibile cu privire la Fond, care nu recunoaşte decât un singur 
proprietar pentru fiecare titlu. 
 

In cazul decesului investitorului persoana fizica sau al reorganizării, divizării sau lichidării 
investitorului persoana juridica, prezentul Contract va continua cu moştenitorii sau succesorii în 
drepturi ai acestora, care vor avea obligaŃia să facă dovada legală a calităŃii lor succesorale. În cazul 
în care, prin efectul moştenirii sau succesiunii, una sau mai multe unităŃi de fond vor deveni 
proprietatea comună a mai multor persoane, acestea vor desemna pe una dintre ele sa le reprezinte 
faŃă de Societatea de administrare în calitate de titular al dreptului de proprietate şi care va 
exercita drepturile şi obligaŃiile aferente unităŃii de fond.  
 
10. Fuziunea şi lichidarea fondului  
 
10.1 Fuziunea fondului 
 

IniŃiativa fuziunii Fondului cu unul sau mai multe fonduri deschise de investiŃii aparŃine 
SocietăŃii de administrare care administrează respectivul Fond. Prin fuziune, Societatea de 
administrare va urmări exclusiv protejarea intereselor investitorilor Fondului ce urmează a 
fuziona. 

Ca urmare a procesului de fuziune, nici un cost suplimentar nu va fi imputat investitorilor. 
 

În conformitate cu prevederile legale în vigoare, fuziunea Fondului cu alte fonduri deschise 
de investiŃii se poate realiza prin una din următoarele metode: 

a) absorbŃia unuia sau mai multor fonduri de către Fond; 
b) absorbŃia Fondului, de către un alt fond; 
c) crearea unui nou fond deschis de investiŃii prin contopirea a două sau mai multe fonduri, 

inclusiv Fondul. 
 

Fuziunea prin absorbŃie se realizează prin transferul tuturor activelor care aparŃin unuia sau 
mai multor fonduri deschise de investiŃii către un fond, denumit fondul absorbant, şi atrage 
dizolvarea fondului/fondurilor încorporate. 
 

Fuziunea prin contopire are loc prin constituirea unui nou fond deschis de investiŃii, căruia 
fondurile care fuzionează, inclusiv Fondul, îi transferă în întregime activele lor, având loc astfel 
dizolvarea acestora. 
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Procedura de fuziune a Fondului se efectuează conform prevederilor Regulamentului 

C.N.V.M. nr. 15/2004 sub supravegherea C.N.V.M.. 
 

Divizarea fondului este interzisă conform prevederilor legale în vigoare. 
 
10.2 Lichidarea fondului 
 

Lichidarea Fondului are loc în cazul retragerii de către C.N.V.M. a autorizaŃiei Fondului, 
în una din  următoarele situaŃii: 

a) la cererea  SocietăŃii de administrare, pe baza transmiterii unei fundamentări riguroase, 
în situaŃia în care se constată că valoarea activelor nu mai justifică din punct de vedere economic 
operarea Fondului; 

b) în situaŃia în care nu se poate numi un nou administrator, ulterior retragerii autorizaŃiei 
SocietăŃii de administrare. 

 
Lichidarea Fondului se realizează in conformitate cu procedura prevăzută de Regulamentul 

nr.15/2004. ObligaŃia fundamentala a administratorului lichidării este de a acŃiona in interesul 
deŃinătorilor de unităŃi de fond. 

 
 
11. Litigii 
 

Litigiile privind interpretarea şi executarea prezentului Contract, dacă nu vor putea fi 
rezolvate pe cale amiabilă în termen de 30 de zile de la apariŃia litigiului, se vor înainta spre 
soluŃionare instanŃei judecătoreşti competente din România. 
 
12. Clauza privind încetarea contractului în condiŃiile prevăzute în Codul civil român 
 

Prezentul Contract încetează de plin drept şi fără intervenŃia instanŃei de judecata, în 
cazurile prevăzute de lege şi de reglementările speciale privind pe oricare dintre părŃi, precum şi în 
condiŃiile prevăzute în Codul civil român (art. 1523). Transferul activelor se va realiza conform 
prevederilor legale. 

Modificarea Contractului se va face prin act adiŃional, semnat de reprezentantul legal al 
SocietăŃii de administrare, intrarea in vigoare a modificărilor Contractului urmând a se realiza 
conform prevederilor Regulamentului C.N.V.M. nr. 15/2004. 
 
13. Drepturile şi obligaŃiile părŃilor 
 

ToŃi deŃinătorii de unităŃi de fond au drepturi şi obligaŃii egale. 
 
Investitorii Fondului beneficiază de toate drepturile conferite prin posesia unităŃilor de fond 

din momentul intrării în contul Fondului a sumei aferente subscrierii. Investitorii Fondului au 
următoarele drepturi: 

• să obŃină gratuit prospectul de emisiune, regulile fondului şi prospectul simplificat, înainte 
de aderarea la Fond; 

• să obŃină gratuit, la cerere, rapoartele periodice privind valoarea activului net şi valoarea 
unitară a activului net şi rapoartele semestriale şi anuale; 

• să solicite şi să obŃină orice informaŃii privitoare la politica de utilizare a resurselor 
Fondului si valoarea la zi a unităŃilor de fond; 

• să răscumpere o parte sau toate unităŃile de fond deŃinute;  
• sa-si transfere unităŃile de fond la un alt fond administrat de Societatea de administrare; 
• să garanteze, cu unităŃile de fond deŃinute pentru obŃinerea de credite de la Bancpost S.A., 

cu acordul acesteia ; 
• să beneficieze de valoarea la zi a unităŃilor de fond prin plata preŃului de răscumpărare; 
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• să beneficieze, în limitele şi condiŃiile prevăzute de lege, de secretul operaŃiunilor din contul 
personal. 

 

Investitorii Fondului au următoarele obligaŃii: 
• să-şi însuşească prevederile Prospectului de emisiune al Fondului; 
• să verifice corectitudinea înscrierii operaŃiunilor de cumpărare, răscumpărare sau transfer a 

unităŃilor de fond; 
• să se informeze continuu despre modificările intervenite în Prospectul de emisiune al 

Fondului; 
• să achite comisioanele de răscumpărare, dacă este cazul; 

 
Investitorii Fondului beneficiază de toate drepturile şi obligaŃiile conferite prin posesia 

unităŃilor de fond din momentul intrării în contul Fondului a sumei aferente subscrierii. 
 
14. DispoziŃii finale 
 

Investitorii devin parte a prezentului Contract, având drepturile şi fiind ŃinuŃi de obligaŃiile 
stipulate prin acesta, prin semnarea, la prima operaŃie de cumpărare de unităŃi de fond, a 
Formularului de subscriere care cuprinde declaraŃia prin care investitorul certifică faptul că a 
primit, a citit şi a înŃeles Prospectul de emisiune al Fondului. 

Prezentul Contract intră în vigoare începând cu data autorizării acestuia de către C.N.V.M. 
Contractul de societate civilă încheiat în data de 23.02.2006 îşi încetează aplicabilitatea la 

data autorizării prezentului Contract.  
Investitorii actuali ai Fondului devin parte a prezentului Contract. 
 

 Contractul de societate civilă este încheiat astăzi 30.06.2009, în două exemplare originale, 
câte unul pentru Societatea de administrare şi C.N.V.M. 
 
 

Societatea de administrare a investiŃiilor 
EFG EUROBANK MUTUAL FUNDS MANAGEMENT ROMANIA SAI S.A. 

 
Director General, 
Daniel STIFTER 

 

 
 
 
 
 
 
 


